
 

 
Asl n. 4 di Lanusei – Delibera del Commissario                                                                                                             pag.1 di 2 

Proposta del Servizio Sviluppo organizzativo e risorse umane 
N°  PDL/2009/106  del 06.10.09 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO  
 

n° 5/C  del 07/10/2009 
 
 

 

OGGETTO : Adozione dei progetti aziendali di formazione sul campo: 

“Diagnostica ecocardiografica” e “Cardiologia pediatrica”. 

 
Su proposta  del Responsabile del S. Sviluppo organizzativo e risorse 

umane 

PREMESSO che 

• per l'assistenza a pazienti cardiopatici in età pediatrica, è stata 

stabilita una convenzione con un esperto della AO “Brotzu” il quale 

assicura prestazioni in regime ambulatoriale presso la nostra 

Azienda con frequenza quindicinale; 

• grazie a tale convenzione sono erogate in loco prestazioni che, 

sinora, richiedevano il ricorso, da parte dei piccoli pazienti, ad altre 

strutture;  

• l'ecocardiografia da stress e l'ecocardiografia transesofagea, esami 

indicati nell'iter diagnostico di pazienti con malattia cardiovascolare, 

per quanto richiesti, sono attualmente non erogabili dalla UO di 

Cardiologia ed UTIC del PO “Nostra Signora della Mercede” , per cui, 

allo stato, i nostri pazienti sono accompagnati od indirizzati presso 

altre strutture; 

CONSIDERATO che 

• l'acquisizione di competenze in materia di cardiologica pediatrica, da 

parte di cardiologi appartenenti alla UO di Cardiologia ed UTIC del 

PO “Nostra Signora della Mercede”, consentirebbe di assicurare 

l'offerta della presa in carico dei piccoli pazienti affetti da patologie 



 

 
Asl n. 4 di Lanusei – Delibera del Commissario                                                                                                             pag.2 di 2 

cardiache, necessitanti di prestazioni di primo livello, mentre 

consulenti esterni potrebbero assicurare l'assistenza dei pazienti 

qualora eventualmente necessitanti di prestazioni di livello 

specialistico avanzato in una logica di centri in rete; 

• l'acquisizione di competenze in materia di ecocardiografia da stress 

e trans esofagea, da parte di cardiologi appartenenti alla UO di 

Cardiologia ed UTIC del PO “Nostra Signora della Mercede”, 

consentirebbe di assicurare l’offerta di tali accertamenti in loco; 

• i progetti di formazione sul campo proposti corrispondono alle 

finalità di cui sopra; 

 

ATTESO che, nelle more dell'adozione del Programma Formativo Annuale, 

è necessario procedere all'adozione formale dei progetti aziendali di 

formazione sul campo: “Diagnostica ecocardiografica” e “Cardiologia 

pediatrica” al fine di dare avvio agli stessi quanto prima; 

 

Per i motivi esposti in premessa; 

VISTA la dichiarazione del Responsabile della Struttura proponente 

attestante la legittimità e regolarità tecnica e contabile resa ai sensi 

dell’articolo 32 comma 7 dell’Atto Aziendale; 

VISTI i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal 

Direttore Sanitario, resi ai sensi dell’articolo 32 comma 8 dell’Atto 

Aziendale; 

SENTITI in seduta comune il Direttore Amministrativo e il Direttore 

Sanitario;  

 DELIBERA 

1. di adottare, nelle more dell'adozione del Programma Formativo 

Annuale, i progetti aziendali di formazione sul campo: “Diagnostica 



 

 
Asl n. 4 di Lanusei – Delibera del Commissario                                                                                                             pag.3 di 2 

ecocardiografica” e “Cardiologia pediatrica” allegati alla presente per 

farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che ai costi indiretti e diretti dei progetti formativi 

ammontanti, questi ultimi, complessivamente a circa euro 20.000, si 

farà fronte con i fondi destinati alla formazione per l'anno 2009 e 

per l’anno 2010; 

3. di incaricare il S. Sviluppo organizzativo e risorse umane, l'UO di 

Cardiologia ed UTIC, il Dipartimento di Medicina, la Direzione del PO, 

il Servizio Bilancio ed il Servizio Personale, ciascuno per quanto di 

competenza, delle ulteriori attività. 

 

 

 

IL COMMISSARIO 
Dott. Francesco Pintus 

FIRMA APPOSTA 
 
 
 
Il Direttore Sanitario                                   Il Direttore Amministrativo f.f.   

 Dott. Silvio Maggetti                                                 Dott. Virgilio Frau 
      FIRMA APPOSTA                                                                     FIRMA APPOSTA 

 

 

 

                  Il Responsabile del  

S. Sviluppo organizzativo e risorse umane 

                   Dott. Grazia Cattina 

           FIRMA APPOSTA 

 

 

 

 

               

 



 

 
Asl n. 4 di Lanusei – Delibera del Commissario                                                                                                             pag.4 di 2 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione 

è stata pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di 

giorni 15 con decorrenza dal 07/10/2009. 

 
 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

 AFFARI GENERALI E LEGALI 
 

         FIRMA APPOSTA 
 
 
 
[√] Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° 

comma L.R. 10/2006). 

  

[  ] Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non 

sono stati riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

  

[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del 

____________  (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

 
 
Prot. n° PG/2009/10925 
 
 
Lanusei, li 07/10/2009 

                             

 
 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

 AFFARI GENERALI E LEGALI 
                                                                          

                                                                         FIRMA APPOSTA 
 
 
 
 
DESTINATARI: 
 
− Commissario 
− Collegio Sindacale 
− Servizio AA.GG e Legali 
− Servizio Personale 
− Servizio Bilancio 
− Direzione PO, Distretto, DP, DSMD, SPS, 
 


